€5 ORT0 DA COLTIVARE

CALENDARIO 2024




BUONGIORNO, COLTIVATORI

Eccoci alle porte del 2024, ho qui per voi il nuovo calendario di Orto Da Coltivare.
Come sempre contiene i nostri promemoria su cosa seminare, sui lavori da fare
nell'orto e nel frutteto.

Quest’anno ho deciso di dedicare due pagine a ogni mese, in modo da lasciare
maggior spazio per i vostri appunti. Inoltre trovate dei QR CODE: scansionandoli (o
cliccandoci sopra) si apre una playlist con i video del mese.

Ogni indicazione & per forza di cose generica: il clima & sempre piu imprevedibile e
ci sono variazioni in base alla zona geografica.

Trovate anche le fasi lunari, con le indicazioni della tradizione. Decidete voi se
seguirle, tenendo conto che non esiste nessuna prova scientifica dell'influsso lunare
sulle semine.

Un grande augurio per un 2024 di abbondanti raccolti. Buone coltivazioni!

Watteo Cereda s

ORTO DA COLTIVARE ™%

TABELLA DI SEMINA

Abbiamo realizzato una tabella

di semina con oltre 50 ortagdgi, P\ESHAMO \N CON'I‘AT'I‘O

che tiene conto della zona

climatica (in versione nord,

centro e sud lItalia). Puoi trovare Orto Da Coltivare su vari SOCIAL

Youll'lils] @ + LANEWSLE'I'I'ER-
n.

LE ILLUSTRAZIONI GLI SPONSOR

Le illustrazioni del calendario sono tratte dal nuovo Il calendario & gratuito,

manuale di potatura POTATURA FACILE scritto da grazie alle aziende che

Matteo Cereda e Pietro Isolan. sostengono il nostro
progetto.

Il manuale verra pubblicato il 16 gennaio da Gribaudo, lo

trovate in libreria. Un ringraziamento a
STIHL (main sponsor),

Sono illustrazioni di Giada Ungredda. Seguite le Solabiol, Tap Trap e

bellissime realizzazioni di Giada, che trovate su Bertolini.

Instagram (@solugraf) e sul suo SHOP



https://www.ortodacoltivare.it/contatti/newsletter.html
https://www.ortodacoltivare.it/calendario/tabella-semina.html
https://www.ortodacoltivare.it/calendario/tabella-semina.html
https://www.etsy.com/shop/guguillustrator/?etsrc=sdt

02 mar
03 mer
04 gio
O5 ven
06 sab
07 dom
08 lun
09 mar
10 mer
@ Tigio
12 ven
13 sab
14 dom
15 lun
16 mar

LEGENDA



https://www.stihl.it/it
https://bit.ly/orto-gennaio-odc

LAVORI ORTO

Vangare, ma solo se il
suolo non & gelato

Realizzare il
semenzaio

Progettare I’ orto
(aiuole, rotazioni)

Fare manutenzione
agli attrezzi

FRUTTETO

Cominciano le
potature. In
particolare le
pomacee (melo, pero,
cotogno), fico, vite,
ribes, actinidia,
nocciolo

Raccolta agrumi

SEMINE £ TRAPIANT]

NEWS 1l

I 16 gennaio trovate in
libreria il nostro manuale
POTATURA FACILE.

In campo In tunnel

| carciofi (bulbilli) @ cicorie ®®
lattughe @®
radicchio @®
aglio @ rapanelli ®
scalogno @ radicchio @®
cipolla (bulbilli) @ rucola @®
songino @®



02 ven
03 sab
04 dom
O5 |un
06 mar
O7 mer
08 gio
09 ven
10 sab
1T dom
12 lun
13 mar
14 mer
15 gio
16 ven

LEGENDA

@ 'una nuova O luna piena (§)semina

I fase crescente | fase calante () trapianto

NATURALE PER
LE TUE PIANTE


https://www.seezon.it/
https://bit.ly/orto-febbraio-odc

LAVORI ORTO

Preparazione del
suolo

Semine in semenzaio

Predisposizione della
coltivazione in tunnel

Eventuale acquisto
sementi

FRUTTETO

Periodo di potatura
per le principali
piante da frutto

Messa a dimora
nuove piante

Trattamenti
preventivi e
corroboranti

In campo

carciofi @
ceci ®
fave ®
fragole @
piselli ®

aglio e scalogho @
cipolle ©

patate precoci ©
spinaci ®

SEMINE £ TRAPIANT]

in tunnel

carote ®
prezzemolo ®

aromatiche ©
biete @®
cavoli ©®
insalate @®
rapanelli ®
rucola ®

iNn semenzaio

cavoli ®

cetrioli ®

melanzane®

peperoni e peperoncini ®
pomodori ®

zucchine ®

sedano ®
porri ®




O1 ven
02 sab
03 dom
04 lun
O5 mar
06 mer
07 gio
08 ven
09 sab
@ 10dom
1 lun
12 mar
13 mer
14 gio
15 ven
16 sab

LEGENDA

@ 'una nuova O luna piena (§)semina

I fase crescente | fase calante () trapianto



https://bit.ly/marzo-orto
https://www.stihl.it/it

LAVORI ORTO

Preparare il suolo,
delineando aiuole,
camminamenti e
canali

Sarchiature e
pacciamatura

Seminare il sovescio
primaverile

Rivoltare il compost

FRUTTETO

Periodo di potatura
per le principali
piante da frutto, e per
gli innesti

Messa a dimora

nuove piantine

Eventuali trattamenti

In campo

carote ®
prezzemolo ®®
legumi, cavoli ®@

aglio, scalogno @
cipolle @

patate @

porri ®®

sedano ®0®
insalate ®Q©
rapanelli ®©
spinaci e biete ®®

03/102

SEMINE £ TRAPIANT]

in tunnel

angurie @

basilico ©

cetrioli @

meloni @

melanzane @

peperoni, peperoncini @
pomodori @

zucchine ©

iNn semenzaio

angurie ®

cavoli ®

cetrioli e meloni ®
melanzane ®

peperoni e peperoncini ®
pomodori ®

zucche e zucchine ®

basilico ®
sedano ®
porri ®




02 mar
03 mer
04 gio
O5 ven
06 sab
07 dom
@ 0S8 lun
09 mar
10 mer
11 gio
12 ven
13 sab
14 dom
15 lun
16 mar

LEGENDA

@ 'una nuova O luna piena (§)semina

I fase crescente | fase calante () trapianto

=

UN MONDO
NATURALE PER
LE TUE PIANTE



https://www.seezon.it/
https://bit.ly/orto-aprile-odc

LAVORI ORTO

Semine e trapianti di
colture primaverili

Talee

Irrigare piantine,
sarchiare infestanti

Occhio alimacce e
gelo tardivo
(eventuale copertura
TNT)

FRUTTETO

Potatura agrumi
Innesti

Sfalcio erba tra filari

Predisposizione
trappole anti insetto

In campo

carote ®

cavoli ®®
fagioli fagiolini ®
prezzemolo ®®

biete ®®

spinaci ®0@
insalate varie ®@
patate @

porri ®®
rapanelli ®
sedano ®Q@

SEMINE £ TRAPIANT]

In campo

solo con clima mite

angurie ©

basilico ©®

cetrioli @

meloni®

melanzane @

peperoni, peperoncini @
pomodori @

zucche @

zucchine @

basilico @

iNn semenzaio

angurie ®

cavoli ®

cetrioli e meloni ®
melanzane ®

peperoni e peperoncini ®
pomodori ®

zucche e zucchine ®

basilico ®
sedano ®
porri ®




O1 mer
02 gio 17 ven
03 ven 18 sab
04 sab 19 dom
O5 dom 20 lun
06 lun 21 mar
O7 mar 22 mer
@® 08 mer ()23gio
09 gio 24 ven
10 ven 25 sab
11 sab 26 dom
12 dom 27 lun
13 lun 28 mar
14 mar 29 mer
15 mer 30 gio
16 gio 31 ven TgFKRgP%LEERNBT .
LEGENDA el
@ nanuove () luna piena @semine m:om N_Eimﬂ
|fase crescente | fase calante @ trapianto TeRNEATNsETTIID



https://www.taptrap.com/
https://bit.ly/orto-maggio-odc

LAVORI ORTO

Sarchiature e
irrigazioni.
Monitoraggio insetti
(afidi in particolare)

Sostegni per
rampicanti, tutori per
pomodori, rincalzo
patate

Recupero acqua
piovana

FRUTTETO

Interventi di potatura
verde su varie specie

Dirado dei frutticini
del melo

Potatura agrumi

Sfalcio erba tra i filarii

In campo

carote ®

fagioli ®®
fagiolini ®@
prezzemolo ®®

insalate ®®
porri @
sedano @
rapanelli ®
spinaci ®®
biete ®©@

SEMINE £ TRAPIANT]

In campo

angurie ©

cavoli ©

cetrioli @

meloni @

melanzane @

peperoni, peperoncini @
pomodori @

zucche @

zucchine @

basilico ®

iNn semenzaio

angurie ®

cetrioli ®

meloni ®

melanzane ®

peperoni e peperoncini ®
pomodori ®

zucche ®

zucchine ®




02 dom
03 lun
04 mar
O5 mer
06 gio
07 ven
08 sab
09 dom
10 lun
11 mar
12 mer
13 gio
14 ven
15 sab
16 dom

LEGENDA

18 mar
19 mer
20 gio
21 ven
022 sab
23 dom

UN MONDO
NATURALE PER
LE TUE PIANTE



https://www.seezon.it/
https://bit.ly/orto-giugno-odc

LAVORI ORTO

Sarchiature, rincalzi,
irrigazioni

Sfemmminellature e
cimature dove utile

Monitoraggio
patologie

Valutare reti
antigrandine

FRUTTETO

Interventi di potatura
verde su varie specie

Irrigazioni al bisogno

monitoraggio insetti

parassiti

Sfalcio erba tra i filari

SEMINE £ TRAPIANT]

INn campo INn campo INn semenzaio

carote ® basilico @ | cavoli®
cetrioli @ biete ®®

fagioli®® insalate ®®@ finocchi ®
fagiolini ®©@ porri @ porri ®
melanzane @ rapanelli ®

peperoni, peperoncini @
pomodori @
prezzemolo @

zucche ©

zucchine ©




O1 lun
02 mar 17 mer ,
03 mer 18 gio §
04 gio 19 ven
O5 ven 20sab
@® 06sab (O 21dom

07 dom 22 lun
08 lun 23 mar
09 mar 24 mer
10 mer 25 gio
11 gio 26 ven
12 ven 27 sab
13 sab 28 dom
14 dom 29 lun
15 lun 30 mar
16 mar 31 mer

[ Y ova () lunapiena @ semina

E te |fasecalante (@ trapiant

Il
.".- ~



https://www.mybertolini.it/it-it/
https://www.mybertolini.it/it-it/
https://bit.ly/orto-luglio-odc

LAVORI ORTO

Irrigazioni e
sarchiature

Controllo patogeni
(peronospora e oidio)

Attenzione a danni da
sole ( utile la polvere
di roccia)

Sfemminellatura
pomodori

FRUTTETO

Interventi di potatura
verde

Monitoraggio insetti
nocivi

Irrigazioni al bisogno

Raccolta frutti estivi

In campo

fagioli nani ©
fagiolini @
zucche @
zucchine ©

SEMINE £ TRAPIANT]

In campo

biete ®

cime dirapa ®
insalate ®@
finocchi ®
porri @

iNn semenzaio

| cavoli®

finocchi ®
porri ®




02 ven ‘ 17 sa .ﬁﬁ; L y

03 sab 18 dom
@ O4dom  (D)191lun

O5 lun 20 mar

06 mar 21 mer

07 mer 22 gio

08 gio 23 ven W “%\\“\W'

09 ven 24 sab g\\\m\\

10 sab 25 dom

1T dom 26 lun

12 lun 27 mar

13 mar 28 mer

14 mer 29 gio

15 gio 30 ven _

16 ven 31 sab ; |
@ inanuova () tuna piena @ semina SACE/ )
|+ te |fasecalante (@ trapiant


https://www.seezon.it/
https://bit.ly/orto-agosto-odc

LAVORI ORTO

Rischio siccita e
scottature da sole.
Irrigare e
ombreggiare al
bisogno.

Controllo dei sostegni
per colture in
fruttificazione

Attenzione a insetti,
malattie, grandine

FRUTTETO

Gestione
inerbimento,
irrigazioni al bisogno

Attenzione a
scottature. Eventuali

trattamenti (zeolite,
corroboranti,
antifungini).

Concimare verso la
fine del mese

In campo

carote ®
fagioli nani ©
fagiolini @
cavoli ©
zucchine @

SEMINE £ TRAPIANT]

In campo

biete ®®

cime di rapa ®@
insalate ®@
finocchi @

porri @

rapanelli ®
spinaci ®@

iNn semenzaio

| cavoli®

finocchi ®
porri ®




02 lun

' 03 mar | 17 mar
04 mer ()18 mer
05 gio 19 gio
06 ven 20 ven
07 sab 21 sab
08 dom 22 dom
09 lun 23 lun LAVOR A FARE
10 mar 24 mar
11 mer 25 mer
12 gio 26 gio
13 ven 27 ven
14 sab 28 sab
15 dom 29 dom
16 lun 30 lun [Per INseTT £ Lumact: [N

LEGENDA

VASO TRAP® |-/

@ 'una nuova O luna piena (§)semina

I fase crescente | fase calante () trapianto

v\\
Y/


https://www.taptrap.com/
https://bit.ly/orto-settembre-odc

LAVORI ORTO

Sarchiature e
irrigazioni

Attenzione ad
avversita

(oidio, mosca del
porro, limacce)

Preparazione orto
autunnale

FRUTTETO

Concimazioni di fine
estate, sfalcio
dell'inerbimento

Osservare foglie
prima della caduta

per monitorare
patogeni

Eventuali trattamenti

In campo

carote ®
cavoli ®

SEMINE £ TRAPIANT]

In campo

biete ®®

cime di rapa ®@
insalate ®@
finocchi @

porri @

rapanelli ®
spinaci ®@

iNn semenzaio

cavolo cappuccio®
verza ®
cavolo nero ®

| cipolle ®




02 mer

06 dom 21 lun

07 lun 22 mar
08 mar 235 mer
09 mer 24 gio
10 gio 25 ven
1T ven 26 sab

13 dom 28 lun
14 lun 29 mar
15 mar 30 mer
16 mer 31 gio

LEGENDA

@ 'una nuova O luna piena (§)semina

I fase crescente | fase calante () trapianto

03 gio | 18ven |
04 ven 19 sab =

12 sab 27 dom

Matteo Cereda

\ 'JETETE OKTT

‘ VOITRI BAICON)

Il manuale mmp| eto
per coltivare ort gg N Vaso


https://bit.ly/orto-ottobre-odc
https://amzn.to/3t0OlbI

LAVORI ORTO

Lavorazione e
concimazione
autunnale

Rincalzo cavoli e
finocchi

Predisporre
coperture per gelo

(teli o tunnel)

Contrastare cavolaia

FRUTTETO

Piantare nuove
piante

Seminare il sovescio
autunnale tra i filari

Prima del freddo
ultima chiamata per
la potatura di ciliegio
e albicocco

In campo

asparagi (zampe) @
fave ®

piselli ®

verza @

cavolo nero @

aglio @

scalogho @

insalate invernali ®®
cipolle ©

spinaci ®®

SEMINE £ TRAPIANT]

in tunnel

carote ®
cavoli ®

insalate invernali ®®@
finocchi @

porri @

rapanelli ®

rucola ®

spinaci ®@




@ Olven
02 sab
03 dom
04 lun
O5 mar
06 mer
07 gio
08 ven
09 sab
10 dom
1 lun
12 mar
13 mer
14 gio
O 15 ven

| 16sab

LEGENDA

17 dom
18 lun

19 mar

20 mer
21 gio
22 ven
23 sab
24 dom
25 lun
26 mar
27 mer
28 gio
29 ven
30 sab

@ 'una nuova O luna piena (§)semina

I fase crescente | fase calante () trapianto



https://bit.ly/orto-novembre-odc
https://www.stihl.it/it

LAVORI ORTO

Lavorazione e
concimazione
autunnale

Pulizia aiuole esaurite

Riparo dal gelo dove
necessario

Gestione del compost

FRUTTETO

Trattamenti
autunnali alla caduta
delle foglie

Predisporre eventuali
ripari dal gelo (ad

esempio per agrumi

Piantare nuove
piante

In campo

asparagi (zampe) @
fave ®
piselli ®

aglio @

insalate invernali ®@
scalogno @
cipolla (bulbilli) @

SEMINE £ TRAPIANT]

in tunnel

carote ®
cavolo nero ©®
verza @©

insalate invernali ®®@
rapanelli ®

rucola ®

spinaci ®@




@ Oldom
02 lun 17 mar
03 mar
04 mer
O5 gio
06 ven
07 sab
08 dom
09 lun
10 mar
11 mer
12 gio
13 ven
14 sab
@ 15 dom
| 16 Iun

LEGENDA

@ 'una nuova O luna piena (§)semina

I fase crescente | fase calante () trapianto

s i) | =
— (AT 7 S N Tl

" per NATALE i Al

-\

§°  REGALA un VIDEO CORSO


https://www.ortodacoltivare.it/calendario/regala-corsi.html
https://bit.ly/orto-dicembre-odc

LAVORI ORTO

Manutenzione degli
attrezzi

Pianificazione
dell’'orto 2024

Riposare al calduccio
con un buon libro

Guardarsi i corsi di
Orto Da Coltivare :-)

FRUTTETO

Pacciamature
contro il gelo

Rastrellare le foglie
dove si sono
riscontrate patologie

Trattare tronchi
(calce, pasta
biodinamica)

Raccolta agrumi

In campo

asparagi (zampe) @
fave ®
piselli ®

aglio @

cipolle (bulbilli) @
scalogno @

SEMINE £ TRAPIANT]

in tunnel

insalate invernali ®@
rucola ®
spinaci ®




video corso ORTO FACILE

Il video corso per imparare a coltivare un
orto biologico da zero.

orto.teachable.com

cosa include il corso

Il video corso di Sara Petrucci.
Oltre 6 ore di filmato, in 12 capitoli.
In totale 52 lezioni

Introduzioni e approfondimenti,
/ con link ad altre risorse utili
(articoli, pdf, altri video)

Appunti del corso scaricabili. Oltre
/ 50 pagine di ebook pdf stampabile

/ Tabelle di semina e atlante
illustrato insetti dell’'orto in pdf

vieni a scoprire ORTO FACILE

Vieni a scoprire ogni dettaglio sul
corso. Programma, lezioni in
anteprima, come acquistare e tanto
altro ancora...

SCOPRI ORTO FACILE

uno sconto speciale

codice sconto: LUNA24

Usa questo codice sconto per
risparmiare



https://orto.teachable.com/p/orto-biologico/?coupon_code=LUNA24
https://orto.teachable.com/p/orto-biologico/?coupon_code=LUNA24
https://orto.teachable.com/p/orto-biologico/?coupon_code=LUNA24
https://orto.teachable.com/p/orto-biologico/?coupon_code=LUNA24
https://orto.teachable.com/p/orto-biologico/?coupon_code=LUNA24
https://orto.teachable.com/p/orto-biologico/?coupon_code=LUNA24

Gli altri corsi

di Orto Da Coltivare, Ecosapere, Bosco di Ogigia

Vi presento un catalogo di video corsi realizzato in collaborazione con Bosco di
Ogigiaecon Ecosapere.

Tutti i corsi sono fruibili online, senza limiti di tempo: una volta effettuata I'iscrizione
saranno vostri per sempre.

. 1
Lo

Potatura Facile Il suolo é vita Food Forest

con Pietro Isolan e Matteo Cereda con La scuola del Bosco con Stefano Soldati

Stufa pirolitica Oli essenziali Salute e benessere

con Axel Berberich con dott. Giovanni Marotta con dott. Giovanni Marotta

Zafferano PRO Autoproduzione Permacultura

G. Borsani, D. Galli e M. Cereda La scuola di Lucia Cuffaro con La scuola del Bosco



https://orto.teachable.com/p/potatura/?coupon_code=ZACK
https://bosco-di-ogigia.teachable.com/p/corso-stufe-pirolitiche?coupon_code=ODC
https://bosco-di-ogigia.teachable.com/p/suolo/?coupon_code=ORTO34
https://bosco-di-ogigia.teachable.com/p/foodforest/?coupon_code=ORTO34
https://bosco-di-ogigia.teachable.com/p/corso-stufe-pirolitiche?coupon_code=ODC
https://bosco-di-ogigia.teachable.com/p/nel-mondo-degli-oli-essenziali?coupon_code=ODC
https://www.ecosapere.it/corsi/scuola-autoproduzione/
https://bosco-di-ogigia.teachable.com/p/salute-e-benessere-le-difese-immunitarie?coupon_code=ODC
https://orto.teachable.com/p/pro-pack/?coupon_code=OROROSSO
https://bosco-di-ogigia.teachable.com/p/permacultura-corso?coupon_code=ODC
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